
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1725 DEL 15-07-2022

N. SETTORE 377 DEL 15-07-2022

Oggetto:

Cantiere regionale di lavoro n.112 /ME C.I.P. N.
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/12/ME - Lavori di manutenzione straordinaria dei
marciapiedi  della via Risorgimento lato ovest compreso tra le vie E.Cosenz e
via Tre Monti -CUP H52H18000340002  CIG ZF5334F5C8. Approvazione
certificato di collaudo.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1725 del 15-07-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Cantiere regionale di lavoro n.112 /ME C.I.P. N.
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/12/ME - Lavori di manutenzione straordinaria dei
marciapiedi  della via Risorgimento lato ovest compreso tra le vie E.Cosenz e
via Tre Monti -CUP H52H18000340002  CIG ZF5334F5C8. Approvazione
certificato di collaudo.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :
• che con nota prot.51184 del 01.10.2019, assunta agli atti in data 03.10.2019 con prot.
0061946, l’Assessorato Regionale della famiglia delle Politiche Sociali e del La-voro,
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego dell’Orientamento , dei Servizi e delle Attività
Formativa – Servizio II – ha notificato il  decreto N.2286 del 18 Luglio 2019 istitutivo del cantiere
di lavoro n.112/ME – C.I.P. n. PAC- POC 1420/8/8_9/CLC/112/ME –Lavori di manutenzione
straordinaria dei marciapiedi della via Risorgimento lato Ovest tratto compreso tra la via E.
Cosenz e Via Tre Monti  CUP H52H18000340002 – CIG  Z8D2B201FF per l’ammontare
complessivo di € 109.709,44;
• che a norma dell’art.12 , comma 3° della L.R. n.25/93 il cantiere in argomento avrebbe
dovuto avere inizio entro 60 giorni dalla notifica del decreto di finanziamen-to e, quindi, entro il
03.12.2019 ;
• che con determinazione dirigenziale n. 416 del 09.11.2018 è stato nominato RUP e REO
dell’intervento  l’Ing. Pasqua Lidia Famà e che a seguito di collocamento in quiescenza è stata
sostituita dal Funzionario Direttivo Tecnico, Ing. Tommaso La Malfa nominato con
Determinazione Dirigenziale n. 240 del 28.04.2021;

PRESO ATTO che con nota prot.27744 del 21.08.2019 l’Assessorato Regionale della Fami-glia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego,
dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative ha trasmesso un vademecum che, in
buona sostanza, richiama le linee guida di cui all’Avviso 2/2018 approvato con D.D.G. n.9483
del 09.08.2019, alla luce delle quali approntare l’attività amministrativo- contabile per l’avvio e la
gestione dei Cantieri di lavoro;

RILEVATO che con delibera N.191 del 21.11.2019 la Giunta Municipale, tenuto presenti l’ art.2
dell’Avviso 2/2018 ha avanzato all’Assessorato competente la richiesta di proroga di giorni
sessanta a decorrere dal 04.12.2019 per l’avvio del cantiere atteso che gli avvisi di selezione
pubblica afferenti il personale di direzione del cantiere e del personale di “ operaio qualificato “
non hanno avuto esito positivo;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1725 del 15-07-2022
Pag. 2 di 6



CHE con determinazione N.592 e 593 del 14.11.2019  si è stabilito di procedere alla riaper-tura
dei termini al fine di poter pervenire alla selezione del personale da destinare ai cantieri di
lavoro e che la stessa si è conclusa con verbale di selezione del 5.12.2019;

CHE con Determinazione dirigenziale n. 694 del 20.12.2019 si è proceduto a conferire l’incarico
di Direttore di cantiere all’Arch. Rosalia Briguglio, P.I. 03137870832, C.F.
BRGRSL81T51F206G, residente in Santa Lucia del Mela (ME), Via Prof. Sfameni n. 21;

CHE i lavori sono stati consegnati dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Pasqua Li-dia
Famà al direttore di Cantiere Arch. Rosalia Briguglio con verbale di consegna dei lavori del
20.01.2020 ed è stata comunicata l’ultimazione dei lavori in data 20.10.2020;

CHE con determinazione dirigenziale n. 750 del 23.12.2021 è stato affidato tramite piatta-forma
MEPA all’Ing. Maimone Giuseppe, con studio in Furci Siculo (ME) in Via Monza n. 10, P.I.
02963110834, il servizio di collaudo tecnico delle opere realizzate per il cantiere regio-nale n.
112/ME di cui in argomento per l’importo netto di € 781,14 oltre contributo CNPAIA ed iva al
22%;

VISTO il certificato di collaudo redatto dall’ Ing. Giuseppe Maimone in data 19.05.2022  e
sottoscritto dal Rup Ing. Tommaso La Malfa, dal Direttore dei Lavori Arch. Rosalia Briguglio e
dal Sindaco Giuseppe Midili  che confermano il rendiconto finale e nel quale si certifica:
 1)  che i lavori sono stati eseguiti secondo quanto il progetto approvato, salvo lievi modifiche
rientranti nei limiti discrezionali della direzione lavori che non alterano le opere come progettate;
2) che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte, con materiali di buona qualità ed idonei
magisteri;
3) l’importo dei lavori eseguiti è contenuto entro i limiti delle voci di spesa autorizzate,
rea-lizzando un’economia di spesa pari ad € 9.716,85;
4) che i lavori sono stati diretti con dovuta diligenza e competenza da parte del Direttore dei
lavori del Cantiere;
5) che l’andamento generale dei lavori è risultato regolare;
6) che il cantiere risponde alle finalità per cui è stato istituito;
7) che i lavori eseguiti dall’Ente gestore Comune di Milazzo sono collaudabili per l’ammontare di
€ 99.992,59;
8) che la somma effettivamente sostenuta dall’Ente Gestore Comune di Milazzo è pari ad €
99.992,59;
9) che la somma erogata dall’Assessorato ammonta ad € 98.738,49
9) che dal certificato di collaudo residua la somma di € 1.254,10 a credito dell’Ente gestore;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 07.04.2021 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2022/2024;

VISTO il d.lgs. n.50/2016 nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14 Giugno 2019 n.55 di
conversione con modificazioni del decreto-legge 18 Aprile 2019, n.32;

VISTA Legge Regionale 17 maggio 2016 n.8 che ha recepito il D.Lgs.vo n.50/2016;

VISTA La Legge Regionale  n.1/2017;

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1725 del 15-07-2022
Pag. 3 di 6



VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con
D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal
D.Lgs.n.50/2016;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla
presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

1. Di dare atto che con  Decreto n.2286 del 18 Luglio 2019 è stato istituito e finanziato il
Cantiere regionale di lavoro n.112 /ME  relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria dei
marciapiedi della via Risorgimento lato ovest nel tratto compreso tra la via E. Cosenz e Via Tre
Monti  CUP  H52H18000340002” - CIG ZF5334F5C8 per una spesa complessiva di €
109.709,44;

2. Di prendere atto ed approvare il certificato di collaudo, facente parte integrale e
so-stanziale del presente provvedimento,  redatto in data 19.05.2022 dall’ Ing. Giuseppe
Maimone  sottoscritto dal Rup Ing. Tommaso La Malfa, dal Direttore dei Lavori Arch. Rosalia
Briguglio e dal Sindaco Giuseppe Midili  nel quale si  certifica che i lavori eseguiti dall’Ente
gestore Comune di Milazzo sono collaudabili per l’ammontare complessivo di € 99.992,59 a
carico del Piano di Azione e Coesione 2014 -2020 - Programma Operativo Complementare
Regione Siciliana 2014- 2020 – Asse Promo-zione dell’Occupazione e dell’inclusione sociale
(T8-OT9), Operazione Caronte SI_I_24831;

3. Di dare atto che a fronte della somma accreditata dall’ Assessorato pari ad € 98.738,49
residua la somma di € 1.254,10 ( € 99.992,59  - € 98.738,49) a credito dell’Ente gestore
Comune di Milazzo;

4. Di disporre l’invio della presente determinazione in uno al certificato di collaudo e alla
nota di revisione amministrativa contabile all’Assessorato finanziatore ai fini dell’erogazione
della somma di € 1.254,10 per spese di collaudo e per incentivo spese tecniche di
progettazione;

5. Di dare atto che dal certificato di collaudo redatto dall’Ing. Giuseppe Maimone,  l’importo
dei lavori eseguiti è contenuto entro i limiti delle voci di spesa autorizzate, e che si è realizzata
un’economia di spesa pari ad € 9.716,85;

6 Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unita-mente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

6 Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;

7 Di trasmettere il presente provvedimento all’Assessorato Regionale della Famiglia,  delle
Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego,
dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative – Servizio III Gestione E PAC:
dipartimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1725 del 15-07-2022
Pag. 4 di 6



servizio3diplav@regione.sicilia.it
plaplaca@regione.siclia.it

  Il Funzionario Amministrativo  P.O.
    Dott.ssa Francesca Santangelo

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1725 del 15-07-2022
Pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Milazzo, lì

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1725 del 15-07-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-07-2022.

N. Reg. Albo: 3023

Milazzo, lì 15-07-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1725 del 15-07-2022
Pag. 6 di 6


